
 

e-mail:   usp.vr@istruzione.it - C.F. 80015150271 - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it    

Tel. 045/8086.511-501 

 

 

 

 
  Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
  Ufficio VII-AMBITO TERRITORIALE DI VERONA 

Viale Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona 
 

 

 

Verona, data come da segnatura 
 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip “Buoni pasto 9”, lotto 3, per la fornitura del servizio sostitutivo mensa 
mediante buoni pasto elettronici per il personale dell’Ufficio VII, Ambito Territoriale di Verona, dell’Ufficio scolastico 
Regionale per il Veneto – Determina a contrarre ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., - CIG 
Z8D383633E 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che per la sede di Verona risulta esaurito il plafond di buoni pasto sostitutivi del servizio mensa per il 

personale dipendente, e che occorre provvedere all’acquisto per le esigenze di approvvigionamento fino 
al mese di dicembre 2022; 

CALCOLATO in n. 4.535 buoni pasto il fabbisogno relativo al periodo luglio – dicembre 2022, in relazione al numero di 
fruitori (personale in servizio), alle disposizioni organizzative vigenti (articolazione oraria, riduzione del 
lavoro agile per le esigenze dell’avvio dell’anno scolastico); 

VISTA la necessità di provvedere alla stipula di un nuovo contratto in convenzione per assicurare la fruizione del 
servizio sostitutivo mensa ai dipendenti in servizio presso l’Ufficio VII Ambito Territoriale di Verona per il 
periodo luglio – dicembre 2022; 

VISTO  il D.P.C.M. 30.09.2020, n. 166, recante il Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero 
dell'Istruzione, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 309 del 14.12.2020; 

VISTO  l’art. 7 del D.P.C.M. n. 166/2020, che stabilisce le competenze e l’articolazione per funzioni e sul territorio 
degli Uffici scolastici regionali, e l’art. 12, comma 3, che prevede “in attesa dell’adozione dei decreti 
ministeriali che definiscono le competenze degli uffici di livello dirigenziale non generale, ciascun ufficio di 
livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici di livello dirigenziale non generale”; 

VISTO  il D.M. 925 del 18.12.2014, registrato alla Corte dei conti il 27.01.2015, foglio n. 314, con il quale è stata 
disposta l’articolazione degli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per 
il Veneto, in attuazione dell’art. 8, comma 8, del D.P.C.M. n. 98 del 11.02.2014; 

RICHIAMATO  il decreto prot. AOODRVE-712 del 24/03/2021 di conferimento al Dr. Sebastian Amelio dell’incarico di 
Direzione dell’Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona a decorrere dal 21/04/2021; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, a norma del quale, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTO         l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., che stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse; 

VERIFICATA l’attivazione in data 29 aprile 2022 della Convenzione Consip “Buoni Pasto 9”, lotto 3 (Veneto, Trentino-
Alto Adige e Friuli-Venezia Giulia), avente come aggiudicatario la ditta Yes Ticket S.r.l. e riguardante la 
fornitura di buoni pasto elettronici – CIG originario: 7990047B5C; 

VISTO         che trattandosi di Convenzione, la Consip, ha provveduto prima della stipula, alla verifica del possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 da parte del fornitore Yes Ticket S.r.l.; 

VISTO          l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che la Stazione Appaltante, per ogni singola procedura di 
affidamento, nomini un Responsabile Unico del Procedimento (RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, 
dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

RITERNUTO di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dirigente dell’UAT di Verona, Dott. 
Sebastian Amelio; 

VISTO       l’art. 6-bis, della Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it


 

e-mail:   usp.vr@istruzione.it - C.F. 80015150271 - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it    

Tel. 045/8086.511-501 

 

 

 

 
  Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
  Ufficio VII-AMBITO TERRITORIALE DI VERONA 

Viale Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona 
 

 

 

RICHIAMATO  l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito dalla L. 135/2012, il quale: 
- al comma 7 ribadisce l’obbligo per la PA di approvvigionarsi mediante le convenzioni di cui all’art. 26 della 
Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. per determinate categorie 
merceologiche, alle quali il decreto MEF del 22.12.2015 GU Serie Generale n. 28 del 04.02.2016, ha 
aggiunto la categoria merceologica dei buoni pasto; 

RICHIAMATE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1º marzo 2018, di attuazione 
del D. Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 dell’1º 
marzo 2018 e al D.L. n. 32/2019, convertito nella legge n. 55/2019, con Delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019; 

VALUTATE  le condizioni di acquisto e lo sconto offerto pari al 15,25% per il Lotto 3 aggiudicato dalla Ditta Yes Ticket 
S.r.l. nell’ambito della convenzione Consip “Buoni Pasto 9”; 

DATO ATTO  che il prezzo di ciascun BPE (valore nominale € 7,00), al netto dello sconto del 15,25%, è di € 5,93, e 
comporta una spesa complessiva per n. 4.535 BP, pari a € 26.892,55 (escluso IVA al 4%); 

RILEVATO  che gli oneri della sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, risultano 
pari a € 0,00 trattandosi di servizi che non prevedono alcun contatto “in presenza” tra gli operatori del 
fornitore e il personale dell’Ufficio VII; 

DETERMINA 
1)  di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto; 
2)  di autorizzare, per le motivazioni su esposte, l’adesione alla suddetta Convenzione Consip, denominata “Buoni 

Pasto 9”, mediante ordinativo di fornitura nell’ambito del Lotto n. 3 per la regione Veneto, Friuli-Venezia Giulia e 
Trentino Alto Adige, aggiudicato alla società Yes Ticket S.r.l. con sede legale in Via Quintino Sella, 3 – 20121 Milano 
– e sede operativa in Piazza Adriano Olivetti 3 - 20139 Milano – C.F. IVA: 10527040967, alle condizioni, modalità e 
termini indicati nella stessa convenzione, mediante Ordine Diretto di Acquisto; 

3)  di stabilire che la durata contrattuale è di mesi 12 e che si procederà al pagamento a seguito dell’emissione di 
specifici ordinativi di approvvigionamento; 

4)  di stabilire che la spesa complessiva di € 27.968,25 (incluso IVA 4%) sarà imputata al capitolo 2116 PG 5 “SOMMA 
OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL PERSONALE” del Bilancio del Ministero dell’Istruzione; 

5)  di dare atto di aver acquisito apposito codice identificativo di gara: CIG Z8D383633E; 
6)  di dare atto che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto le stesse non sono state 

rilevate e il costo pertanto è pari a zero; 
7)  di dare atto che la fornitura sarà pagata dopo la effettiva ricarica sulle card; 
8)  di dare atto che si procederà alla liquidazione dell’importo dovuto per il servizio, a seguito del ricevimento della  

fattura in formato elettronico tramite il Sistema di Interscambio, che dovrà essere conforme al meccanismo dello 
“split payment” (legge 190/2014 e ss.mm.); 

9)  di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione all’albo pretorio on-line e sul sito web 
istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs 33/2013. 

 
Il Dirigente 

Sebastian Amelio 
           Documento firmato digitalmente ai sensi del cd 
  Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa  

 

 

 
 

 

 

 
Referente DS 

Tel. 045 8086521 

 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it

		2022-10-19T11:16:55+0000
	AMELIO SEBASTIAN


		2022-10-19T18:30:54+0200
	protocollo




